
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 426 DEL 20/07/2017 

 
 
 
 

Settore Affari Generali 
 
Unità Operativa Segreteria - Contratti  
 
 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA AD AON S.P.A. 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA AD AON S.P.A. 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO: 

- che il contratto rep. 3067 del 28.6.2011, relativo al servizio di brokeraggio assicurativo per il 

Comune di Viadana, successivamente affidato, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 

163/2006, con contratto rep. 3182 del 22.12.2014, è scaduto il 27.6.2017; 

- che il Comune di Viadana e il Comune di Marcaria, aderenti alla Centrale Unica di Committenza 

di cui alla convenzione formalizzata in data 07/04/2016 e s.m.i., hanno in scadenza il servizio di 

brokeraggio e che in via sperimentale è stata valutata l’opportunità di affidare in modo congiunto il 

servizio in oggetto al fine di verificare l’efficacia di un affidamento aggregato; 

 

- che con propria determinazione n. 360 del 15/06/2017 si dava  mandato alla Centrale Unica di 

Committenza di procedere all’affidamento, congiunto con il Comune di Marcaria, del servizio di 

brokeraggio assicurativo per un biennio, eventualmente prorogabile di un anno, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) con l’utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione vigenti; 

 

-che con il predetto provvedimento si approvava il capitolato speciale d’appalto e  si dava atto:  

• che  il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta alcun onere 

finanziario diretto a carico dell’Ente in quanto l’attività del broker viene remunerata con una 

provvigione per il tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le 

polizze, senza che questo determini un incremento dei premi assicurativi a carico dell’Ente 

medesimo in quanto costituente parte della quota di premio destinata comunque a remunerare 

gli oneri distributivi dei contratti assicurativi da parte delle compagnie; 

• che l’attività del broker sarà quindi remunerata con la provvigione calcolata sui premi 

assicurativi relativi ai contratti conclusi tramite il broker stesso, applicando le seguenti 

percentuali: per il ramo RCA la provvigione del 4% mentre per i rami NON RCA la 

provvigione del 10%; 

• CHE PER IL COMUNE DI VIADANA l’ammontare dei premi riferiti alle polizze sottoscritte 

dal Comune di Viadana per l’anno 2017 è di complessivi € 107.546,80 (di cui € 13.982,00 per 

polizze RCA ed € 93.564,80 per altri rami) e che il valore presunto a base dell’affidamento, 

tenuto conto delle suddette percentuali di provvigioni e della durata eventuale triennale (due 

anni, con rinnovo di un anno) è di € 25.448,46, al netto di accessori di legge; 

 

VISTA la determinazione n. 381 del 27/06/2017 con la quale il Responsabile della Centrale Unica 

di Committenza: 

-  approvava l’esito della procedura avviata su Sintel Arca Regione Lombardia in data 15/06/2017 

id n. 86525912, conclusasi il 27/06/2017, relativa all’affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. 

a), del servizio di brokeraggio assicurativo per un biennio, eventualmente rinnovabile di un altro 

anno, alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto; 

- Approvava la documentazione amministrativa di riferimento: lettera d’invito, modello 

dichiarazioni; 

- Aggiudicava il servizio de quo ad AON S.P.A. s.p.a. con sede legale in Milano, via Ponti n. 

8/10, C.F. 10203070155; 

- Dava atto di trasmettere il citato provvedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b.2.12) della 

sopraccitata convenzione per la gestione in forma associata, ai responsabili dei Comuni 

committenti per gli adempimenti di competenza; 

- Dava atto, altresì, che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 

codice CIG MASTER N. 71058160DE  e che ciascun Comune dovrà acquisire un CIG derivato; 

 



RITENUTO, pertanto,  di prendere atto dell’aggiudicazione disposta dal Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza con la suddetta determinazione del servizio di brokeraggio ad Aon 

s.p.a. alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, sottoscritto dalla Società per 

accettazione; 

 

DATO ATTO che, ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare , è stato acquisito il seguente 

codice CIG derivato: 7135041618 

 

Verificata l’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del presente 

provvedimento. 

 

Richiamate: 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 10.02.2017 ad oggetto: ”DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2017-2019 - NOTA DI AGGIORNAMENTO – 

APPROVAZIONE ” e s.m.i.; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 10.02.2017 ad oggetto: ”APPROVAZIONE 

BILANCIO 2017 - 2019” e s.m.i.; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 01.06.2017 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2017/2019 E PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2017/2019-APPROVAZIONE”. 

• Il Provvedimento sindacale n. 21, prot. 32618 del 7/11/2016 ad oggetto “conferimento incarico 

dirigenziale Area Affari Generali, Personale, Legale, Contratti e Appalti e Servizi Sociali” 

all’Avv. Zanoni Nadia;  

 

 

VISTI: 

 - lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità comunali; 

 - il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali;  

- il D.lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di prendere atto dell’aggiudicazione, disposta con la  determinazione del Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza n.381 del 27/06/2017, del servizio di brokeraggio ad AON 

S.P.A. s.p.a. con sede legale in Milano, via Ponti n. 8/10, C.F. 10203070155 alle condizioni 

di cui al capitolato speciale d’appalto, sottoscritto dalla Società per accettazione. 

 

DA’ ATTO 

 

3) che l’attività del broker sarà remunerata con la provvigione calcolata sui premi assicurativi 

relativi ai contratti conclusi tramite il broker stesso, applicando le seguenti percentuali: per il 

ramo RCA la provvigione del 4% mentre per i rami NON RCA la provvigione del 10%. 

 

4) che, pertanto, l’affidamento de quo non comporta a carico del Comune alcun onere 

finanziario diretto, né presente né futuro; in quanto la provvigione di cui al punto 3) sarà a 

carico delle società di assicurazione. 

 

5) che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. E) della Legge n. 

190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 

6) Che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016 l’affidamento si perfezionerà 



mediante sottoscrizione digitale del presente provvedimento. 

 

7) che il presente provvedimento, nel rispetto dell’art. art. 1,comma 32, legge 190/2012 s.m.i, e 

dell’art. 37, comma 1 del d.lgs. 33/2013 s.m.i. verrà pubblicato sul sito 

dell’Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 
Il Dirigente 

Settore Affari Generali 
 


